
ESTADO DO RARANllAO
PREFE!TURA MIJNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUN. DE ADMiNisTRASAO E GESTfio DE pEssOAL t§E_ngA.e).._,.
PROTOCOLO GERAL DO MUNIcipIO                                                                     ,    ,.`_. ,

lNTERESSADO(S):

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA -SEINFRA

NOMERO

0000000489  / 2023

PROCEDENCIA:

SEINFRA
DATA: 02/02/2023

ASSUNTO:

SOLICITACAO DE ABERTURA  DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DESPESA

Gera!

RESPONSAVEL:     LU[Z PERFEITO DE SOUSA NETO

Lviz FeTfeTt,c9.
`1394.!`€J

r jriDAMENTO DATA TRAM ANDAMENTO DATA TRAM.

pROTcroLo 02/02/2023

RI                 I.                                      ` o@\Q@\@n`
• in ( "`-.i+\ o'r`\c)?\a

)



A  '`:   I::?`t-+{+  I:, J+  t3  C\€.-tT=  3Tt`  ,;

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE TIMON
Secretaria Municipal de Obras E lnfraestrutura€EINFRA

SOLICITACAODEABERTURADEPROCESSOADMINISTRATIVODADESPESAN9001/2023

1. DADOS DA DESPESA
Sewicos e/ou

TipodeDespesa:               Hservicos              lcompras             IE#g::hda:ia
Objetoda Despesa: Locac§o, atrav6s de dispensa de licitac5o, de im6vel localizado a Av. Luis Firmino de Sousa,
n9  3340,   Bairro  Sao  Benedito, Timon  -  MA,  para guarda  de  maquinas  e  veieulos pesados que est5o sendo
utilizados pelo Municipio de Timon-MA.

Justificativa: A presente locacao se faz necessaria pois a Prefeitura Municipal de Timon nao possui piedios para
abrigar  todos  os  servicos  e  demandas  que  devem  ser  ofertados  pela  Secretaria  Municipal  de  Obras  e
lnfraestrutura -SEINFRA, portanto, tern-se a  necessidade de €ao  de im6veis  para  guarda  das  m5quinas  a

veiculos pesados utilizadospelasecretaria.Aescolhadoim6velespecificado se deu pelo fato do mesmoatender
fisicamente a estrutura necessaria e por estar localizado em area pr6xima ao local  de atividade das maquinas,

Quanto ao valor, cumpre mencionar que o  mesmo est5 de acordo com os valores de mercado, n5o havendo
indicios de superfaturamento e ainda em condic6es similares as adotadas aos particulares.

2. DETALHADAMENTO:
Item Quant. Unid. Especificacao Pre¢o Unitario Pre€o Total

01 12 Mss

Loca¢ao do im6vel localizado  na Av. Luis  Firmino
R$ 5.500,cO R$ 66.000,cOde Sousa, n9 3340,  Bairro Sao Benedito, Timon -

MA

TOTAL:  R$ 66.000,cO  (sessenta e seis mil reais).

3. DOTACAO ORCAMENTARIA:

unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA Projeto de Atividade: 2053 -ManutencaodaSec.DeObras eInfraestrutura

Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 -Outros servi¢os de terceiros -Pessoa Fisica Fonte(s) de Recurso(s): 500

4. ANEXOS
Termo de Referencia/Projeto Basico:

|sim      ENao
Pesquisa de Mercado (no minimo tres ongamentos):

Isim      IN5o
5. ASSINATURA/CARIMBOS
Data: 12/01/2023 Data: 12/01/2023

AVwhEngedefrode##€A#EL#
li`    `,.   ,      ,,.I.,,    .       ,"      ,    I.Srfuto Eutro

pO®b flo 1 comtl i3p

0RDERArB8#4B#{.BEspESAsenermNI

~-------,-..:fa



a

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  E OR€AMENTO

COORDENA¢AO DE  REGULARIZA€AO  FUNDIARIA

LAUD0

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON/SEINFRA

IM6VEL: TERRENO URBANO COM GALPAO

LATITUDE:  ~5.107825G                     LONGITUDE:   42.847490C'

I)ADOS  D0 I+M{'}VEI,:  iim tc`rreno i.om area de  1880m2 e urn galpao com area tl€  670{n2,  situzid{>s na A\`;.  Lui`b
Fim}i{i{> dc`  S(>ii`a n° 3340. bairro Sao  Bcnedi{(>. nesta cidade.

BENFEITORIAS: t`oi construido urn galpao de 670m2, cobeno em telha ceramica, pi``o bruto e portao de entrada.

FATOR DE VALORIZAC`ao: 0 im6vel desta avaliagao elicontra~se em uma area urbana com servi€os ptiblicos
t>t`e].ecidtis como €ile!ricidade. ,saneamento basico com rode de agua poiavel, telefone, avenida asfaltada, coleta de
lix(), triil`sporte co]eti`'o e pr6ximo ao centro comercial.

TAXA I}E LOCAt`AO: (),25%

AVALIAC`AO  D0  IM6VEL:  avalia€ao  c`oinpan.ativn de  merL`ndo  de  <actjrdo  com  todos  os  dado`i  le\tant€idt>s,
car€`cle].(sticas, locali7,iicao e I)ent`eitoria.  LelTeno e fins de uliLiza€ao, AvaLia~f+e a im6vel em RS 2,2(X).{X)(),(X} (dois

milh6es a duz,entos nil I.eats).

AVAI,IAcaoN PARA FINS DE LOCA€Aio:  Visto que a taxa de loez`€ao € {J,25t,'fo,logo o valor de Lot`a€ao
imp()rtarf em R$ 5.5(}0,") {cinco nil e quinhentos reais}.

MATERIAL FOTOGRAFICO

Timon, 12 de janeiro de 2023`

\`1atricula  lsS,2?I-i



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
Secretaria Municipal de Obras E lnfraestruturai5EINFRA

LUSTIF[CATIVA DO PREC0 E DA CONTRATACA_0_

Dispensa NQ 001/2023

a
Tratam os presentes autos de procedimento que tern por objeto a  Loca9ao,

atrav6s de dispensa de licitagao,  de im6vel localizado a Av. Luis Firmino de Sousa,
ng  3340, Bairro Sao Benedito, Timon  - MA,  para guarda de maquinas  e veiculos

pesados que estio sendo utilizados pelo Municipio de Timon -MA.

Abertooprocedimentodevidoeemanalisedosseusautos,observamos
que foi realizado analise t6cnica e avaliacao do im6vel que mos fez inferir que
o prefo  -  Prefo  Unitirio -  R$  5.500,00 {cinco nil  e quinhentos reais), se
encontra compativel com a realidade mercadol6gica[

Ademais, em atengao a Lei 8.666/93 em seu Art. 24, X, restou constatado que
o    im6vel    em    quesfao   atende    as   finalidades    precipuas   da    administragao

(dep6sito/guarda de  miquinas),  cujas  necessidades  de  instalagao  e  localiza9ao
condicionem a sua escolha.

Desta  forma,  presente os  requisitos  para que  a  Locacao do  im6vel
]ocalizado a Av. Luis Firmino de Sousa, n9 3340, Bairro Sao Benedito, Timon -
MA, para guarda de maquinas e veiculos pesados que estao sendo utilizadas
pelo Municfpio de Timon-MA. ocorra de forma direta, uma vez que obedecido
as determinac6es ]egais.

Timon -MA,12 de janeiro de 2023.

Secretaria Municipal de Obras e lnfraestrutura

gS+®b,-S`#q/^``,

i"rj.---tt-Zq
Folha  NO

/,+,`1:r,t't1.,,`,



Tirferfrri
i  (-h  ,I:i.=,:1;-,i   ,.,i  f'  (-`±.1t=  1=  ,.-.,:,

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
Secretaria Municipal de Obras E InfraestruturalsEINFRA

lLOC
I      I,    ±     i  I             I     ,      ,     I     11                  E     I,    ,

:          .I       IMJIIE   I,I

11                               =1       X!||          ,           I           .          u,

IBA,
==,        I,    i     I      I,              ulzl            11,1=±              I111           I,I       II,i[|I,    i 11,      ,                    I,              I,

I 11,     ,I            I        ,11          Mln      M,,I,.

01 Unidade Requisitante Lei 8.666/93 SEINFRA

I,o2 RespQns5vel pela Emissao do TR Lei 8.666/93
Secretario Municipal de Ob+as e

Infraestrutura -SEINFRA

03 Objeto Lei 8.666/93

Locacao,     atrav6s    de     dispensa     de
licitac5o,  de  im6vel  localizado a Av.  Luis
Firmino  de  Sousa,  n9  3340, Bairro  S§o
Benedito, Timon -  MA,  para guarda  de
maquinas e veiculos pesados que estao
sendo   utilizados    pelo    Municl'pio    de
Timon-MA.

104\ Justifjcativa

A presente loca€5o se fez necessfria pois

a   Prefeitura  Municipal  de  Timbn  n5o

possui  prfedios  para  abrigar  todos  os
servitos  e  demandas  que  devem \ser
ofertados pela  Secretaria  Municipal  de

Obras    e    lnfraestrutura   -    SE[NFRA;

portantQ, ten-se a necessidade de\ lqao
de im6veis pare guarda das maquinas a
vet'culos      pesados      utilizados      pela

Lei 8.666/93
Secretaria.     A     escolha     do     im6vel
especificado;edeupelofatodomesmo
atender     fisicamente      a      estrutura
necess5ria  e  par  estar  localizado  em
area pr6xima  ao local  de atividade das
maquinas.   Quanto  ao   valor,   ouinpre
mencionar que a mesmo esta de atordo
com    os   valores    de   mercadQ,    n=o
havendoindiciosdesuperfaturamentoe
ainda    em     condi£6es     simjla\res     as
adotadas aos particulares.

05
Condic6es de Garantia/Assistencia lecnica do

Lei 8.666/93 -
Objeto

\o6 Valor Estimado da Contratagao Lei 8.666/93
Pre€o u"-tario - R$ 5.500,00 |cintD wit
e qvinhentos reads)

braselnfroes!rulura
Portaria  M° oi4m21.GP _.i..__-

•.`+-t`g,,,„f,!|;,r(3



Au#:,Hpi: DE TIMON                                                   g^S`nicipa|deobrasElnfraestrutura€EINFRAS?aftyj

- -

07

Valor Global -R$ 66.000,cO (seisseutaeseisnilreais).

Dota¢ao Ongamentaria Objeto de Gasto

Lei de
Projeto/Atividade: 2053  -Manuteng5o

Responsabilidade da Sec. De Obras e lnfraestrutura;

Fiscal -Lei Elemento  de   Despesa:   3.3.9o.36.00   -

Complementar Outros servicos de terceiros -Pessoa Fisicaa;FontedeRecurso:5cO-Pr6prio.
101/00, art. 16, em

especial.

I,08 lei 8.666/93

A16m        da        habilitaeso        juridica,qualificagaoecon6mico-financctra`eregularidadefiscal,conformedetermihaaLein98.666/93,oim6veldevefaatenderasfinalidaddsprecipuas\daadministra€ao,cujasnecessidadesdeinstala£5oetocalizacaocondicionemasuaescolhaepre¢odevefasercompativel\comovalordemercato,aI.~.ej

Cohdi€aes de Habilita£5o

_ ,an_lit:i;iidrsir± _ ' `,ffiRERE -'  ,``Ji'(i segun  a ava rag]o pr  v a.

09 Condi¢5es de Recebimento do Objeto Lei 8.666/93

A   Secretaria    Municipal   de   Obras   eInfraestruturadesignararesponsardparaatuacomoFiscaldoContratoqueacompanhar5efiscalizafaautilizacaodoim6velparaosdevidosfinsespecificadosnesteTermodeReferencia

•io
Prazo vjgencla e de  execug5a do contrato,I,1^;.,:a+cT|`3??%uisj.`diT,t{dck;\±;;|=t ,  . I  `,,,,,`T,t,t`i„ Lei   8.666/93'-'`Z«:4'€:|t:£>,c,I,\,l„L,€£#ifg;`,5#Qrtprtt_(r)?)hrfffaREa{`€ct%{%2**jtJ: \  I   --

0 prazo de vigencia do contrato ser5\de12(doze)meses,podendosexprorrogadooportunamente,confofmeinteressedaspartesoupowinteressedaAdministra€ao,L{t.7T,>`d,+v

11 Local da Prestac5o do Servico Munici'pio de Timon/MA

1,12

a I.I+-,y`.p +     ,CoordenarioGeraldeContife&asdeita¢6esPdblicasMunicipais'''D``+,€^\```\`''

GerchciaResbons5rd            -~   I    '                   :`,::"i`¥j' "  \   „)`i    ` .i"iA    r,   (W$5r
:,, ",",,\,.,7¢.%!*.?~                   n+.;-r:%,,iS.

13 Amostras Lei 8.666/93 N5o

14 Avaliacao Prfevia lei 8.666793 sim

15 Obriga¢6es da Contratada Lei 8.666/93
Conforme     Especifica¢6es      Legais      eContratuais

16 Obriga€6es da €ontratante Lei 8.666/93
Conforme     Espeeifica€6es     legais     eContratuais

17
Sanc6es Administrativas

Lei 8.666/93

1.            Penalidade       de      advertenciaaplicadaporatrasoinjustificadonaexecu¢5odocontrato;2.Amultadi5riaeml0%sabreovalordofaturamentomensal/notade

Lourt'ufl!A!u
Secrctirio Nun, bras e lnfroestrutura

Portaria N° 014#021.GP



Tihir6rfe
A,  (:`:t]iS`,:{¢  t}`j±  c]  i;,i€3.`re  .iri-i,:`

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE TIMON
Secretaria Municipal de Obras E Infraestrutura€EINFRA

empenho  por   reincidencia   no  atrasoinjustificadonaexecu€5odocontrato;3.Amultaeml0%sobreovalordofaturamentomensal/notadeempenhoporinexecu€5oparcialdasobrigac6escontratuais;4.Amultadiariaeml0%sobreovalordocontratoparinexecucaototaldasclausulascontratuais.5.Suspens5o,porate02(dois)anos,dequalquerparticipa¢aoemnovaslicitac6es/contratac6esdoCONTRATANTEedeentidadesaelecoligadas;e6.Declarag5odeinidoneidadeparaljcitaroucontratarcomaAdministrac5oPdblicaenquantoperduraremosmotivosdeterminantesdapunic5oouatequesejapromovidaareabilitag5operanteapr6priaautoridadequeaplicouapenalidade.

llvI,,i-ch•#I:, I ` 'arantia de Exeouefo id 8.666/93

_ ;`-_Sffj'.:``:Naohavedexgivtladega#{*, tcontratualdaexecufio.

20 Outras lnformac6es Lei 8.666/93
Dispensa   de   Licitae5o   (Art.  24,   X   Lei8.666/93)

21

Data: 12.01.2023
Local: Timon-MA.

Lo{triualA        deLimaJt't#i'o „

ASsinatu ra :                               Secrctario Nun. d   obras e lnfr2es!mutura

PortariaN°01Ou21.€P

::-`-`;i:`:-=`_"_-i-_CLfri~ji_J=
F 3lr,a NC__ .--.----. `    ---------.-

~~`^.C=~6froul`.
''\=1rti,,1:1,t!jif!



i (: ,`:lad€ (3 .,€ a i-l€,,t± i.,?`, =t.

ESTADO  DO  MARANHAO
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE TIMON
Secretaria Municipal de Obras E lnfraestrutura€EINFRA

FOLHA DE INFORMACAO

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  PLANEJAMENTO, ORCAMENTO  E  GESTAO.

ASSUNTO: Dota¢ao e saldo orcamentario para Locacao, atrav6s de dispensa de licita¢ao,

de im6vel localizado a Av.  Luis Firmino de Sousa,  n9 3340,  Bairro Sao Benedito, Timon -

MA,  para  guarda  de  maquinas  e  veiculos  pesados   que  est5o  sendo  utilizados   pelo

Municipio de Timon-MA.,

Senhor  Diretor,

Declaro a disponibilidade or¢ament5ria e financeira para o objeto acima descrito,
com a seguinte dotacao:

lnfraestrutura;

Pessoa Fisica a;

®

Projeto/Atividade:  2053   -   Manuten€5o  da   See.   De   Obras  e

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 -Outros servi¢os de terceiros -

Fonte de Recurso: 500 -Pr6prio

Em rela¢5o a dotacao or€amentaria cumpre informar que a despesa se encontra
em consonancia com a  LOA,  LD0 e  PPA.

-::,-:i_±mnE
F 3lh3  r\(

---;r`--`.--



.I-3
{.[  C  a   a  T

(A.)F
'.`i,     ',.;     ,.     ill -.,- i.        '\.„tl      `+:    ,',,i,ri,.n.i

pRocuRAcao poBLicA que faz
"lAGO SANTOS SOARES

P ROTocolo : 59 67--.'^.~-,~~n,I.*nt~~-~~-
Saibam quantos este pt]blico instrumento virem que aos dezesseis (16) dias do mss de Dezembro

do ano dois mil e vinte e dois (2022), nesta cidade de Timon, Maranhfo, Rept}blica Federativa do Brasil, neste 39
Tabeliorrato  de   Notas,   situedo  ne   Avenida   Presidente   Medici,   n9  689,   Parque  Piaui,   compareceu  como
outorgante: "lAGO SANTOS SOARES, declare ser brasi[eiro, nascido em move de janeiro de mil rovecentos e
oitenta e seis (09/01/1986), declara ser casado, funeionario ptlblico, portador da carteira nacional de habilitacao
CNH/MA  n®  03739863826,  onde cosnta  o  RG  n9  2279008 SSP/PI,  filia¢o:  Raimundo Jos6  0liveira  Soares  e
Maria Aparecida dos Santos Soares, inscrito no CPF sob n9 019.cO3.52346, residente e domiciliado ne cidade de
Timon/MA, na Rue Rufino da Costa e Sousa, n9 788, Bairro Parque Piaui, email: n5o declarado. Identificado por
mim,  Escrevente,  como o pr6prio de que trato, de cuja  identidade e capacidade juridica  dou fe.  Enfao,  pelo
outorgante  me foi  dito  que nomeia  e constitui  sua  bastante  procuradera:  MARIA APARECIDA  DOS SANTOS
SOARES,  brasileira,  nascida  em  quinze de agosto de  mil  novecentos e  sessenta  e oito  (15/08/1968),  casada,
aut6noma,  c€dula  de  identidade  RG  n9  1.199.664  expedida  pela  SSPAI,  filiaeao:  Maria  Creuza  dos  Santos e
Alcides  Pereira  dos  Santos,  inscrita  no  CPF  sob  n9  819.217.133-72,  residente  e  domiciliada  na  cidade  de
Timon/MA,  na  Rua  Rufino da  Costa  Sousa,  n9  788,  Bairro  Centro,  e-mail:  nao declarado;  aos quais confere

poderes pare administrar e regulalrizar a segu!nte im6vel: "urn terrene medindo Z.055 metro quadrados,
situado  na  quadra  18,  Iotes  18,1921  a  Z4,  no  bairro  S5o  Benedito,  na  cidade  de  Timon/MA,  com  os
seguintes limites e dimens6es: ao norte 51,50 metros com os lotes 13,14, e 17; ao sul 41,50 metros com Av.
Luis Firmino de Sousa e 10 metros com a tote 20; ae leste 17 metros com a Rue 22 e sO metros com a tote
20; e ao oeste 46 metros com a lcte 25, Conforme Escrltura de Compra e Venda, li`/ro de Nctas de n. 105,
Fls 80ry a 81ry. Podendo para tanto representilo em Repartic6es Pdblicas Federais, Estadueis, Munlclpais,
Autarquias, Empresas Privadas, INCRA, IBAMA, Receita Federal, Prefeituras, Cart6rios Goverrio do Estado
do lvlaranliao, Equatohal        rgfa-^guas de Timon, Agentes Financeiros, e em geral e onde corn esta se
apresentar e necessaries for, asslnand® e requerendo a quer for preciso, regularizar,  zelar e administrar a
referido im6vel acirria mencionado, podendo, para tanto, passar recibos, e dar quitae6es, receber dominio,
direito,  ac8o  e  posse,     assinar  declarat6rias,  contratos  e/ou   re-retaficac6es,  promover  averbac6es
responder pela e`/Iccgo de direito,   juntar e retirar documentos, requerer e receber quitag5o do im6vel,
apresentar,   asslnar   requerimento,   petig6es,   declarac6es,   certidaes,   contratos,   reajustes   e   outros,
documentos,  pagar taxes,  impostos  e  outros tributes  e  emolumentos  fiscais,  promover  parcelamentos,
requerer e receber certid6es de quarquer especie, requerer ligac6es de 5gun e esgot®, luz, alugar, receber
valores referente aluguel, constltulr advogados com poderes da clausula ad judicia para o fore em geral,
declarar a ex!stencia ou  n5o de ag5es reais e pessoais reipersecut6rios relatives ae im6`/el obieto desta
outorga e de outros 6nus reais sobre ele incidentes e finalmente praticar todos os atos necess5rlos ae fiel
cumprimento  deste   mandate.   Em   raz5o  da   n5orapresentac3o  do  documento  orlglrral  do   im6vel  a
outorgante  fica  cientificado  per  mim,  de  que  os  atos  que  exorbitem  a  administrac5o  ordinfria  coma:
alienar, hipotecar ou gra`rai. de Gnus a referido im6`/el SERao INEFICAZES se no memento do exercfei® deste
mandate a outoqgante n8o tiver os poderes outorgados neste lnstrumento de procurac=o, ou seja, se no
i'riomento do exerciclo do mandate n5o tiver direitos sob a ben im6vel descrito neste instniment®, salvo,
se aquele que tiver os poderes de direito, os ratificarerrl. Podendo Substabelecer. Certifico que os elementos
contidos neste instrumento foram fornecidos mediante declara¢5o, ficando o outorgante responsavel per sue
veracidade,  bern como par qualquer incorrec5o,  isentando assim, estas Notas, de quaisquer responsabilidades
civil  e  criminal.  Pediurme  que  lavrasse  esse  instrumento,  o  qual,  sendo  lido  por  mim,  foi  aceito  e  achade
conforme  e   assinado   pelo  outorgante,   neste   instrumento   pdblico  de   procuracao,   do   que   DOU   FE.   As
informae5es  references a esta  procure;io  pdblica  ser5o  remetidas a Central  Notarial  de Servicos  Elctronicos
Compartilhados - CENSEC,  nos termos do Provimento 18A012  de CNJ. Constam des informac6es remetidas a
CENSEC: a) os names das partes per extenso,  b) os ntimeros dos documentos de identidades, c) os CPF's d) a

A     y        1.tLfj`!4{   1£?    / ,..,-      '     11.'    a3

u;`„`  a    ,,,- ;h:    ®     ±`;`„,,  .L,I:.,.i`tj_i    =i+t{       ;     i  `,   `,i   ~ifiys59._EL!4u   ®     L~.~\itt.di.i;t.~:'tth,ri`   `[

A\'.  rjri-tsiiitrjii!.Li.  *''}€'`i3ii' i.,  iitT+]`,I  -i``Ltrqur  pi,]iai   i   Timan.i   -.  M f`s`   .



A, (: `rJf,..:Jt€ ,i,-,i a  i;€?\le i,,.:i:,.

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
Secretaria Municipal de Obras E lnfraestruturai5EINFRA

PARECER |URiDICO

SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO ADIMINISTRATIVO DA DESPESA N9
001/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 0BRAS E INFRAESTRUTURA

ASSUNTO: Locacao, atrav6s de dispensa de licitacao, de im6vel localizado a Av.
Luis Firmino de Sousa, n9 3340, Bairro Sao Benedito, Timon - MA, para guarda
de maquinas e veiculos pesados que estao sendo utilizados pelo Municipio de
Timon - MA.

®

EMENTA:   DIREITO  ADMINISTRATIVO.   DISPENSA
DE   LICITACAO.   Inciso   X   do   art.   24   da   Lei
8.666/93,   Locagao   de   im6vel   localizado   no
municipio de Timon -MA.

I - RELAT6RIO

Foi  encaminhado  a  este  6rgao  de  assessoramento  juridico  o  presente
processo para analise da contrata€ao direta, por dispensa de licitagao, objetivando
a "Locafao de im6vel localizado a Av. Luis Firmino de Sousa, n9 3340, Bairro
Sao Benedito, Timon - MA, para guarda de maquinas e veiculos pesados que
estao sendo utilizados pelo Municipio de Timon - MA".

Os autos foram instruidos com os seguintes documentos:

a) Justificativa do Prego e da Contratagao;

b) Dotagao Orgamentaria;

c) Laudo de Avaliagao Pr6via do lm6vel;

e) Documentos e Certid5es negativas do Proprietario do lm6vel.

f) Termo de Abertura de Processo Administrativo;

g) Minuta do Contrato

Oportuno esclarecer que o exame deste 6rgao de assessoramento jurfdico 6
feito mos termos do Art. 38, Paragrafo dnico, da Lei n9 8.666, de 21 de junho de 1993,
abstraindo-se os aspectos de conveniencia e oportunidade da  contratagao  em si.
Nada obstante, recomenda-se que a area responsavel atente sempre para o principio
daimpessoalidade,quedevenortearascomprasecontratag6esreallzadaspelar



Tiffi6rfe
A, \:tf.tat:!€ t].j€  a  Lift.\T¥  ei¥ii€.,

ESTADO DO MARANH^O
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
Secretaria Ivlunicipal de Obras E lnfn

e

®

Administracao Pdblica, ainda com mais rigidez em se tratando de contrata9ao direta,
excegao a regra da licita€ao. Dito isso, passa-se a analise do processo.

i o relat6rio.

11 - DA ANALISE E DA FUNDAMENTACAO / DAS RAZ©ES DO PARECER

A Constituigao da Repdblica, em seu artigo 37, XXI, preve a obrigatoriedade
de licitagao para as contrata96es realizadas pela Administragao Pdblica:

"XX] -ressalvados os casos especificados na legis]agao, as

obras, servi¢os, compras e a]iena96es serao contratados
mediante  processo  de  licita9ao  ptlblica  que  assegure
igua]dade  de  condig6es a  todos  os  concorrentes,  com
c]ausu]as  que  estabelefam  obrigag6es  de  pagamento,
mantidas as condi¢6es efetivas da proposta, nos termos
da  lei,  o  qual  somente  pelmitiri  as  exigencias  de
qualifica9ao   tecnica   e   econ6mica   indispensaveis   a
garantia do cumprimento das obrigac6es."

A Lei n, 8.666, de 21  de junho de  1993, a chamada "Lei das Licitag6es", foi
publicada com o objetivo de regulamentar o citado dispositivo constitucional, e criar
padr6es e procedimentos para reger a contratagao pela Administragao.

A obrigatoriedade da rea]izacao do procedimento licitat6rio 6 urn corolario
do princfpio constitucional da isonomia, previsto na Constitui9ao Federal de 1988
(art. 5Q, I), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado. Evita-se,
desse modo que os parceiros sejam escolhidos por crit6rios de amizade pessoal e
outros interesses que nao o da consecugao da finalidade pdblica. Assim, o objeto
imediato e pr6prio da licitacao 6 evitar a ocorrencia do arbitrio e do favoritismo.
Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, "a licitagao representa, portanto,
a  oportunidade  de  atendimento  ao  interesse  ptiblico,  pelos  particulares,  numa
situa9ao de igualdade".

Sempre que haja possibilidade de concorrencia, sem prejufzo ao interesse
pdblico,  devera  haver  licitagao.  A  contratagao  direta,  sem  realizagao  do  pr6vio
certame licitat6rio, somente 6 admitida excepcionalmente, nas hip6teses trazidas na
pr6pria  lei.  Tais  situag6es,  contudo,  configuram-se  em  exceg6es  a  regra  geral,  A
licitagao e regra; a contrata95o direta, exce9ao.

Para   contratagao   de   servicos,   inclusive   de   publicidade,   6   prevista   a
obrigatoriedade da realiza9ao do certame licitat6rio, de acordo com o artigo 2Q da
Leia de Licitag5es:

"Art.  29.  As  obras,  servifos,  inclusive  de  publicidade,

compras, aliena€6es, concess6es, permiss6es e locac6es
da  Administragao   Ptib]ica,  quando  contratadas cogr-



Tiffi3'h
A  \:`{±<at!e  {] I+  .3  i]€-.`,t±  ail-{:2

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
Secretaria Municipal de Obras E InfraestruturatsEINFRA

®

®

terceiros,    serao    necessariamente    precedidas    de
licitagao, ressalvadas as hip6teses previstas nesta Lei.
(grifo nosso)."

Assim, retiradas as hip6teses de excepcionalidade, 6 obrigat6ria a realiza9ao
do procedimento licitat6rio pela Administra9ao Pdblica.

Em que pese a obrigatoriedade de realizagao de procedimento licitat6rio, o
pr6prio dispositivo constitucional  reconhece a exist6ncia  de exceg5es a regra ao
efetuar a ressalva dos casos especificados na legisla9ao, quais sejam a dispensa e a
inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagao podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao
Pdblica a celebrar, de forma discricionaria, contratag6es diretas sem a concretiza9ao
de certame licitat6rio.

A dispensa de licita9ao 6 uma dessas modalidades de contrata¢ao direta. 0
artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

0 caso presente se enquadra especificamente no que preve o art. 24, inciso X,
da Lei 8.666/93:

"Art. 24. i dispensavel a licitacao:

I  - para a compra ou locacao de im6vel  destinado ao
atendimento       das       finalidades       precipuas       da
administra¢ao,   cujas   necessidades   de   instalacao   e
localiza€ao  condlcionem  a  sua  escolha,  desde  que  o
pre9o seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliafao pr6via."

Depreende-se,  pois,  que,  nessa  hip6tese,  em  caso  de  locagao  de  im6vel
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administra9ao, a legislacao
autoriza    que    se    reduzam   as    formalidades    pr6vias    as    contratag6es    pela
Administragao Ptiblica.

Portanto,  para  a  perfeita  subsungao  do  caso  concreto  a  hip6tese  legal
autorizadora  da  contratagao  direta,  6  mister  a  conjugagao  de  tres  requisitos
objetivos,  quais  sejam:  1)  destinagao  do  im6vel  ao  atendimento  das  finalidades
precipuas da Administragao, evidenciando-se a correlagao entre as atividades que
serao desenvolvidas no im6vel locado e a missao do 6rgao ou entidade contratante;
2) escolha do im6vel balizada pelas necessidades de instala9ao e de localizagao do
ente  ptiblico  locatario;  e  3)  compatibilidade  do  prego  (aluguel)  com  valores  de
mercado, mediante avaliacao pr6via.

EEii]



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
Secretaria Municipal de Obras E lnfraestrutura€EINFRA

Observando as pegas apresentadas, estende-se estar autorizada legalmente a
Contratagao Direta, porquanto os requisitos foram atendidos, pois se verificam na
]ustificativa  apresentada,  que  o  im6vel  apresenta  certas  caracteristicas  que  o
tornam singular, como a localizagao, a dimensao, e a destinagao, tornando o mais
adequado para o desempenho da atividade ali em funcionamento, al6m do mais, o
prego do aluguel verificado, atrav6s de Avaliagao  Mercadol6gica, esti  compativel
com  o  praticado  no  mercado,  conforme  atestado  pela  Secretaria  Municipal  de
Planejamento Orgamento e Gestio.

Ill - DA CONCLUSAO.

Diante do exposto e observado o valor a ser praticado na contratagao que nao
podera  ser  superior  aos  pre9os  comparativamente  praticados  no  mercado,  a
Assessoria Juridica  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 0BRAS  E  INFRAESTRUTURA,
manifesta-se pela POSSIBILIDADE DA DISPENSA DE LICITAgA0 mos termos da
minuta do contrato posta para analise, para locagao de localizado a Av. Luis
Firmino de Sousa, nQ 3340, Bairro Sao Benedito, Timon -MA, para guarda de
maquinas e veiculos pesados que estao sendo utilizados pe]o Municfpio de
Timon - MA, pertencente a Thiago Santos Soares, brasileiro, casado, funcionario
ptiblico, RG ng 2279008 SSP/Pl e CPF ng 019.003.523-46.

i o parecer, salvo melhor juizo.

Timon (MA),12 de janeiro de 2023.

OAB/PI n9 12.864

Assessora Especial do Secretirio
Portaria 012/2022-GP


